
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Alice Castello.  Responsabile Procedimento: BOLCATO ANTONELLA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

Comune di Alice Castello 

PROVINCIA DI  VERCELLI 
_____________ 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 N.12 DEL 21/06/2024  
 

OGGETTO: 

ESAME DELLE CONDIZIONI DI CANDIDABILITÀ, ELEGGIBILITÀ E 
COMPATIBILITÀ DEGLI ELETTI.           

 
L’anno duemilaventiquattro addì ventuno del mese di giugno alle ore diciannove e minuti 

zero nella sala delle adunanze consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a 
norma di legge, si è riunito, in sessione Straordinaria ed  in seduta pubblica di Prima 
convocazione, il Consiglio Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. BONDONNO Luigi - Sindaco Sì 

2. UGLIETTI Mirko - Consigliere Sì 

3. SARASSO Andrea - Consigliere Sì 

4. GIORDANO Giovanna - Consigliere Sì 

5. AVERONO Gianluigi - Consigliere Sì 

6. COLOMBI Daniele - Consigliere Sì 

7. OCCLEPPO Chiara - Consigliere Sì 

8. MILAN Claudio - Consigliere Sì 

9. ANTONIOTTI Paolo - Consigliere Sì 

10. CAGLIANO Ettore - Consigliere Sì 

11. BORGHI Gabriel - Consigliere Sì 

  

Totale Presenti: 11 

Totale Assenti: 0 

 
 
Partecipa il Segretario Comunale  SCAGLIA Dott. Stefano il quale provvede alla redazione 

del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. BONDONNO Luigi assume la presidenza 

e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Alice Castello.  Responsabile Procedimento: BOLCATO ANTONELLA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

  

 
OGGETTO: 

ESAME DELLE CONDIZIONI DI CANDIDABILITÀ, ELEGGIBILITÀ E COMPATIBILITÀ DEGLI 
ELETTI.           

 
Il Sindaco rivolge un breve saluto alle persone presenti alla prima seduta consiliare della nuova 
Amministrazione Comunale. 
 
Al termine dichiara ufficialmente aperto il Consiglio Comunale introducendo l’argomento posto al primo 
punto dell’ordine del giorno che prevede la convalida della elezione diretta del Sindaco e dei Consiglieri 
comunali che hanno i requisiti di candidabilità e di eleggibilità stabiliti dalla legge, per i quali esistono le 
condizioni di incompatibilità ai sensi dell’articolo 41 comma 1 del Dlgs 267/2000. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Visto il verbale delle operazioni dell'Adunanza dei Presidenti di Sezione del 10/06/2024, contenente i 

risultati della elezione diretta del Sindaco e del Consiglio Comunale tenutasi in questo Comune in data 8 e 9 

giugno 2024; 

Vista la proclamazione degli eletti alla carica di Sindaco e di Consigliere Comunale contenuta nel citato 

verbale; 

Visto l’art. 41 del T.U. Enti Locali, approvato con D.lgs 18.08.2000, n. 267, e rilevato che, nella prima seduta 

successiva alle elezioni, il Consiglio Comunale, prima di deliberare su qualsiasi altro oggetto, ancorché non 

sia stato prodotto alcun reclamo, deve esaminare la condizione degli eletti a norma del capo II, del titolo III, 

del predetto T.U., e del D.lgs 31.12.2012, n. 235, dichiarando la ineleggibilità di essi quando sussista alcuna 

delle cause ivi previste, provvedendo secondo la procedura indicata dall’art. 69 dello stesso T.U.; 

Ritenuto, pertanto, di dover procedere per l'esame della condizione degli eletti nella tornata elettorale in 

data 8 e 9 giugno 2024 risultanti dalla proclamazione di cui sopra detto;  

Dato atto che dal citato verbale delle operazioni dell'Adunanza dei Presidenti di Sezione risulta che: 
 - il proclamato eletto Sindaco del Comune di Alice Castello è il Sig. Luigi BONDONNO, avendo riportato il 
maggior numero di voti e cioè n. 791 voti validi (cifra elettorale di lista); 
 - i candidati alla carica di Consigliere Comunale di ciascuna lista proclamati eletti Consiglieri del Comune di 
Alice Castello sono i seguenti:  

➢ per la lista n. 2 “PROGETTO ALICE FUTURO COMUNE”, collegata al candidato proclamato eletto 

Sindaco, nell'ordine della rispettiva cifra individuale: 

1. UGLIETTI Mirko - voti di preferenza 76 - cifra individuale 867  

2. SARASSO Andrea – voti di preferenza 75 – cifra individuale 866 

3. GIORDANO Giovanna – voti di preferenza 70 – cifra individuale 861 

4. AVERONO Gianluigi – voti di preferenza 33 – cifra individuale 824 

5. COLOMBI Daniele – voti di preferenza 31 – cifra individuale 822 

6. OCCLEPPO Chiara – voti di preferenza 25 – cifra individuale 816 

7. MILAN Claudio – voti di preferenza 23 – cifra individuale 814 

 
➢ per la lista n. 1 “LA SCELTA PER ALICE”, collegata al candidato alla carica di Sindaco non risultato 

eletto Sig.  Vittorio PETRINO (cifra elettorale di lista 651), nell'ordine della rispettiva cifra 

individuale: 

1. PETRINO Vittorio - candidato alla carica di Sindaco 
2. ANTONIOTTI Paolo - voti di preferenza 35 - cifra individuale 686 
3. AVERONO Giuseppe – voti di preferenza 26 - 677 
  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Alice Castello.  Responsabile Procedimento: BOLCATO ANTONELLA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Preso atto delle comunicazioni di rinuncia da parte dei Consiglieri eletti della lista “LA SCELTA PER ALICE” 
signor Vittorio Petrino (pervenuta al protocollo in data 18/06/2024 al n. 0004048) e signor Giuseppe 
Averono (pervenuta al protocollo in data 18/06/2024 al n. 0004049); 
 
Dato atto che subentrano ai Consiglieri dimissionari,  seguendo l’ordine dei candidati  non  eletti  compresi  
nella  lista denominata “LA SCELTA PER ALICE” come risultante dal verbale delle operazioni dell'adunanza 
dei Presidenti delle sezioni elettorali compilato in occasione delle elezioni comunali in data 8 e 9 giugno 
2024, i signori Cagliano Ettore e Borghi Gabriel, ai quali è stata notificata l’elezione a carica di Consigliere 
Comunale nonché consegnato l’avviso di convocazione della prima riunione del Consiglio Comunale; 
 
Dato atto che: 
 - i risultati dell’elezione sono stati resi noti con apposito manifesto affisso all’Albo Pretorio ed in altri luoghi 
pubblici, ai sensi dell’art. 61 del D.P.R. 16.05.1960, n. 570 e s.m.i.; 
- ai Consiglieri eletti è stata tempestivamente notificata l’elezione come risulta dalle relative notifiche in 
atti; - né in sede di compimento delle operazioni dell'Ufficio Elettorale di Sezione né successivamente, sono 
stati denunciati motivi di ineleggibilità e di incompatibilità nei confronti dei proclamati eletti;  
- ciascuno dei medesimi proclamati eletti non ricade in alcuna delle condizioni di incandidabilità, 
ineleggibilità, incompatibilità, come da dichiarazioni rese da ciascuno e depositate in atti; 
 
Visto il Decreto Legislativo n. 267/2000 ed in particolare il capo II del titolo III “Incandidabilità, 
ineleggibilità, incompatibilità”; 
 
Visto l’art. 10 della legge 235/2012; 
 
Visto il Decreto Legislativo n. 39/2013, artt. 11 e 12; 
 
Visto il parere favorevole, sotto il profilo della regolarità tecnica, espresso dal Segretario Comunale, ai sensi 
dell’ articolo 49 del Decreto Legislativo 18.08.2000 n° 267, allegato alla presente a farne parte integrante e 
sostanziale; 
 
Con votazione palese espressa per alzata di mano, che si conclude con il seguente risultato: 
Presenti:  undici           
Astenuti: nessuno 
Votanti:  undici             
Favorevoli: undici 
Contrari: nessuno  
 

D E L I B E R A 
 

Di convalidare la elezione diretta del  Sindaco e dei seguenti  Consiglieri comunali, che hanno  tutti i 
requisiti di candidabilità ed eleggibilità stabiliti dalla legge, per i quali non esistono condizioni di  
incompatibilità  nelle persone: 

 
del Signor Sindaco  - BONDONNO Luigi 
 
e dei Consiglieri Signori:    
 
UGLIETTI Mirko 
SARASSO Andrea 
GIORDANO Giovanna 
AVERONO Gianluigi 
COLOMBI Daniele 
OCCLEPPO Chiara 
MILAN Claudio 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Alice Castello.  Responsabile Procedimento: BOLCATO ANTONELLA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

ANTONIOTTI Paolo 
CAGLIANO Ettore 
BORGHI Gabriel.  
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Alice Castello.  Responsabile Procedimento: BOLCATO ANTONELLA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
Del che si è redatto il seguente verbale 

Il Sindaco 
Firmato Digitalmente 

BONDONNO Luigi 
 

 
Il Consigliere 

Firmato Digitalmente 
UGLIETTI Mirko 

 

Il Segretario Comunale 
Firmato Digitalmente 
SCAGLIA Dott. Stefano 

 
 

 
 

 


